

Số: 49<sup>a</sup> /KH- THĐK

TP Lai Châu, ngày 8 tháng 4 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức “Ngày hội đọc sách”**  
**Năm học 2020-2021**

Thực hiện công văn số 230/PGD&ĐT – CM ngày 18 tháng 3 năm 2021 về việc Hướng dẫn tổ chức “Ngày sách Việt Nam lần thứ 8”, năm 2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố.

Căn cứ vào phương hướng nhiệm vụ trọng tâm của nhà trường năm học 2020 -2021.

Trường tiểu học Đoàn Kết báo cáo kết quả tổ chức “Ngày sách Việt Nam lần thứ 8” năm 2021 cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH**

Xây dựng và phát triển phong trào đọc sách, khuyến khích các em học sinh khám phá niềm đam mê đọc sách, hướng tới một xã hội học tập, một nét đẹp trong đời sống xã hội;

Tổ chức cho học sinh có một sân chơi lành mạnh, bổ ích, tạo điều kiện cho học sinh được tự do vui chơi và thư giãn;

Khẳng định giá trị, vai trò, tầm quan trọng của sách trong đời sống xã hội, xây dựng phát triển văn hoá đọc trong nhà trường.

**I. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA**

Toàn thể giáo viên và học sinh trường Tiểu học Đoàn Kết.

Đơn vị kết hợp tổ chức: Nhà sách trí tuệ

**II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM**

Thời gian: Từ 7 giờ 30 phút ngày 15 tháng 4 năm 2021.

Địa điểm: Sân trường Trường tiểu học Đoàn Kết

**II. NỘI DUNG – HÌNH THỨC TỔ CHỨC**

**A. Phần mở đầu: Từ 7 giờ 30 phút đến 8 giờ 10 phút.**

**1. Khai mạc hội sách**

Giới thiệu sơ lược mục đích tổ chức hội sách.

**2. Giới thiệu sách**

Cán bộ thư viện giới thiệu

**3. Đố vui**

Học sinh từ khối 3 đến khối 5 tự do tham gia chơi, học sinh trả lời đúng sẽ có phần thưởng.

Câu hỏi do ban tổ chức cung cấp, MC sẽ đọc câu hỏi cho học sinh trả lời.

**B. Phần hai: Từ 8 giờ 40 phút đến 9 giờ 20 phút.**

**1. Kể chuyện theo sách, đọc sách**

Học sinh toàn trường tham gia, giáo viên cùng bảo mẫu hỗ trợ giám sát (khối lớp 1 đọc tại lớp, khối lớp 2, 3,4,5 tham gia đọc sách tự do theo gian hàng sách tại các khu vực sảnh).

Giáo viên chủ nhiệm, bảo mẫu, hỗ trợ điều phối học sinh của lớp mình tham gia đọc tại sân trường (*mỗi học sinh 1 quyển sách*).

Học sinh đọc xong sách sẽ đổi với các bạn xung quanh để đọc sách khác.

Học sinh mỗi lớp đại diện 1 em kể theo sách dưới hình thức: Kể chuyện, đọc phân vai, thơ, kịch...

## **2. Viết cảm nhận về sách và ngày hội đọc sách**

Đối tượng tham gia: học sinh khối 4, 5 (*học sinh tham gia mang theo bút và nhận giấy tại các gian hàng sách*).

Học sinh tham gia viết bài cảm nhận về quyển sách mà mình đã đọc (*nhân vật, nội dung, ý nghĩa, hình thức, cảm xúc,...*) hoặc cảm nhận về ngày hội đọc sách (*không quá 100 chữ, trình bày đẹp, bài hay sẽ có quà*).

## **3. Tổ chức tô, vẽ tranh sáng tạo**

Đối tượng tham gia: học sinh khối 1, 2, 3 (*mỗi lớp 2 - 3 học sinh*).

+ Học sinh khối 1 tô màu tranh cá nhân. Mỗi lớp cử đại diện 3 bạn tham gia. Các bạn còn lại sẽ có tranh để tô riêng tại lớp.

+ Học sinh khối 2, 3 thi tô màu tranh tập thể hoặc sáng tạo làm mark book cá nhân (*mỗi lớp đại diện 2 bạn*).

## **4. Giải thưởng**

Khen thưởng 7 hs có bài viết hay về cảm nhận 1 cuốn sách em đã đọc.

Khen thưởng 7 hs có bài vẽ trang sáng tạo

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Nhà trường triển khai kế hoạch tới CBGV, học sinh, phụ huynh.

GVCN phối hợp với phụ huynh chuẩn bị các nội dung tham gia ngày hội đọc sách.

## **IV. Kinh phí**

Kinh phí khen thưởng cho hs từ nguồn quỹ phụ huynh nhà trường năm học 2020-2021.

Trên đây là kế hoạch tổ chức “Ngày hội đọc sách” năm học 2020-2021”; đề nghị các bộ phận phối hợp thực hiện để ngày hội đọc sách diễn ra thành công tốt đẹp./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT TP;
- BGH, Tổ trưởng CM;
- TBDD.CMHS;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Thị Phương**